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Países con 
mayor gasto 
farmacéutico 
como % del PIB: 

Hungría      2,63 
Grecia 2,60 
Eslovaquia 2,18 
USA 2,07   Japón 
        1,94







Evaluación de Tecnologías de Alto Impacto 
Presupuestario:

Estimación de los costos financieros netos que le representarían a una 
institución dar cobertura a una determinada intervención.



EL CICLO DE ABASTECIMIENTO ISSS



Teoría de Causa y Efecto

 Si mejoramos 
nuestra 
planificación

 Tendremos 
abastecimiento en 
cantidades y tiempos 
adecuados

 Si estamos 
abastecidos 

 Los productos estarán 
disponibles y podemos 
despacharlos a tiempo

 Si los producto se 
despachan en tiempo 
y cantidad adecuada

 Nuestros pacientes 
estarán 
satisfechos



Conceptos Básicos:

 Costo-Beneficio: Es la búsqueda del equilibrio entre el costo 
de la inversión que se está en la posibilidad de efectuar y el 
nivel de satisfacción del resultado que un producto 
proporciona.

 Fármaco economía: Es una herramienta financiera y médica 
que facilita la descripción y el análisis de los costos de la 
terapia con tecnología sanitaria en los sistemas de atención 
en salud.

 Uso adecuado de Bienes: Es la racionalidad del producto en 
cantidad adecuada, para el uso correcto, evitando 
desperdicio y mermas innecesarias.
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2013 2014 2015 2016 2017 2018

 $63,535,528.88 

 $66,171,841.40 

 $73,221,299.37 

 $68,725,490.99 

 $70,785,397.76  $69,872,006.38 

MONTO DESTINADO A LA ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS



2013 2014 2015 2016 2017 2018

 $2,924,817.47 

 $5,000,008.69  $4,857,385.39 

 $6,222,463.19 
 $5,854,965.66 

 $6,894,458.65 

MONTO DESTINADO A LA ADQUISICION DE MEDICAMENTOS NILO



2013 2014 2015 2016 2017 2018

4.60%

7.56%

6.63%

9.05%

8.27%

9.87%

PORCENTAJE DE NILO EN EL PRESUPUESTO DE MEDICAMENTOS
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NÚMERO DE CODIGOS NILO



2014 2015 2016 2017 2018

$4,727,662.75

$19,616,146.92

$18,158,932.26

$22,427,495.53

$19,683,438.51

IMPACTO PRESUPUESTARIO DE RESTITUCIÓN DE EQUIPO MEDICO



 http://
aps.isss.gob.sv/profesional/publicaciones/Evaluaci%C3%B3n%20de%20las%20tecno
log%C3%ADas%20sanitarias
 

http://aps.isss.gob.sv/profesional/publicaciones/Evaluaci%C3%B3n%20de%20las%20tecnolog%C3%ADas%20sanitarias
http://aps.isss.gob.sv/profesional/publicaciones/Evaluaci%C3%B3n%20de%20las%20tecnolog%C3%ADas%20sanitarias
http://aps.isss.gob.sv/profesional/publicaciones/Evaluaci%C3%B3n%20de%20las%20tecnolog%C3%ADas%20sanitarias




nahum.somoza@isss.gob.sv
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